к делу № 1-260/2025 

УИД 23RS0015-01-2025-001422-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2025 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Безроднева Г.Ю., секретаря Мамай А.Ф. 

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Наумова П.П.

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Саввиди А.Н.

потерпевшей ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО\11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женат, малолетних детей нет, инвалида 1 группы, не военнообязанного, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 00 минут 23.10.2024 до 04 часов 35 минут 24.10.2024 ФИО1 ФИО\12, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 посредством использования принадлежащего ей мобильного телефона марки «Realme C30s» с абонентским номером сотового оператора «МТС» №, зарегистрированным на имя Потерпевший №1, и привязанного к личному кабинету «Сбербанк Онлайн» последней к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №******7241 номер счета № открытой на имя Потерпевший №1

После чего ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №******№ номер счета № 3353689, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с прямым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 00 минут, ФИО1, имея беспрепятственный доступ к мобильному телефону марки «Realme C30s» Потерпевший №1 с абонентским номером сотового оператора «МТС» №, ввел достоверно известный ему пароль от мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», тем самым получил доступ к личному кабинету Потерпевший №1 После чего, зайдя в личный кабинет клиента ПАО «Сбербанк России» открытый на имя Потерпевший №1 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 15 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 4 950 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на находящуюся в его пользовании банковскую карту банка «Т-Банк» номер счета 40№ открытую на имя его матери ФИО3 №1, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего ФИО1, продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, в своей совокупности составляющих одно преступление, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в личном кабинете ПАО «Сбербанк России» открытом на ее имя, находясь по месту своего жительства, используя мобильный телефон марки «Realme C30s» ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 34 минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 18 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на номер телефона +№ банковской карты Озон Банк, открытой на имя Марат ФИО\10, в счет оплаты различных покупок в сети «Интернет», тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего ФИО1, продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, в своей совокупности составляющих одно преступление, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в личном кабинете ПАО «Сбербанк России» открытом на ее имя, находясь по месту своего жительства, используя принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон марки «Realme C30s», посредством сети «Интернет», в вышеуказанном личном кабинете ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 46 минут оформил кредитную карту ПАО «Сбербанк России» № номер счета 40№ с кредитным лимитом 86 000 рублей на имя Потерпевший №1, тем самым получил возможность распоряжаться перечисленными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего ФИО1, продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, в своей совокупности составляющих одно преступление, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в личном кабинете ПАО «Сбербанк России» открытом на ее имя, находясь по месту своего жительства, используя принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон, посредством сети «Интернет», в вышеуказанном личном кабинете, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 57 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 80 000 рублей с банковского счета кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» № номер счета 40№ открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты банковской карты ПАО «Сбербанк России» №******7241 номер счета 

<

***>, тем самым получив возможность распоряжаться перечисленными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая дальнейшую своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ФИО\2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, в своей совокупности составляющих одно преступление, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь в личном кабинете ПАО «Сбербанк России» открытом на ее имя, находясь по месту своего жительства, используя принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон, посредством сети «Интернет», в вышеуказанном личном кабинете, в период времени с 02 часов 13 минут до 04 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил два перевода денежных средств в общей сумме 58 000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №******7241 номер счета 

<

***> открытого на имя Потерпевший №1 на банковскую карту банка «Т-Банк» номер счета 40№, находящуюся в его пользовании, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

В результате своих преступных действий, ФИО\2, в период времени с 00 часов 15 минут до 04 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя единым преступным умыслом, выполняя ряд тождественных действий, в своей совокупности составляющих одно преступление, посредством осуществления переводов, тайно похитил с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №******7241 номер счета 

<

***> и со счета кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» № номер счета 40№, открытых на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 80 950 рублей, переведя их на различные банковские счета, тем самым распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 80 950 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, давать показания отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены

показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, он на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет полностью, читать и писать на русском языке может. Статья 51 Конституции РФ, ему понятна и разъяснена. Показания желает давать добровольно. Он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей матерью ФИО3 №1 с 2024 года. Ранее, в 2024 году, они с его матерью ФИО3 №1 проживали по другому адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>. У него в пользовании имеется банковская карта банка «Т-Банк» номер счета 40№, точный номер банковской карты назвать не может, так как не помнит. Данная банковская карта была открыта на его мать ФИО3 №1, данную банковскую карту она передала ему в пользование, так как на нее поступает его пенсия по инвалидности, так как он является инвали

<

адрес>-й группы, так как ранее попал в дорожно-транспортное происшествие. К данной банковской карте привязан его номер телефона сотового оператора «Билайн» №. Поскольку он нигде не работает, то постоянно нуждается в денежных средствах, так как его пенсии по инвалидности ему не хватает для личных нужд. Кредит на свое имя, а также на имя своей матери он оформить не мог, так как банки при подаче ими заявки на выдачу кредита, им все время отказывали. У него есть знакомая, Потерпевший №1, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, с которой он поддерживал дружеские отношения, она периодически приходила к ним в гости. Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 находилась у него в гостях по адресу 

<

адрес>, где они распивали спиртные напитки. Во время распития спиртных напитков, Потерпевший №1, обратилась к нему за помощью, сказала, что ей необходимо установить приложение умный дом для активации яндекс станции «Алиса», которую она ранее приобрела. Он сказал Потерпевший №1 о том, что он сможет это сделать, после чего она дала ему в руки свой обильный телефон, в нем был установлен пароль. Он сказал Потерпевший №1, что ей необходимо разблокировать мобильный телефон, для того чтобы он смог войти, и установить приложение. После чего Потерпевший №1 при нем ввела пароль на экране своего мобильного телефона, он увидел данный пароль и запомнил его. После чего, когда он установил приложение умный дом, то для его активации, необходимо было ввести данные банковской карты для оплаты, о чем он сообщил Потерпевший №1 После чего она взяла у него из рук свой мобильный телефон и стала входить в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», для того, чтобы посмотреть реквизиты своей банковской карты. Когда Потерпевший №1 вводила пароль от своего мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», то он вспомнил, что она является пенсионером, и на ее банковскую карту должна приходить ежемесячно пенсия, он подумал, что сможет воспользоваться денежными средствами, находящимися на банковской карте Потерпевший №1, и потратить их на личные нужды, и в случае, если ему не будет хватать денежных средств на банковской карте Потерпевший №1, то он сможет оформить на нее кредит и полученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению потратив их на личные нужды. После чего он дождался, пока Потерпевший №1 введет пароль от приложения мобильный банк на экране своего мобильного телефона, после чего он его также запомнил. И в это время, когда на экране мобильного телефона, открылось приложение «Сбербанк Онлайн», то он увидел, что у Потерпевший №1 на банковской карте имеются денежные средства, сколько именно было денежных средств, он точно не запомнил, помнит, что больше 10 000 рублей. После того, как Потерпевший №1 ввела данные карты в приложение умный дом, то он помог ей, с установкой яндекс станции «Алиса» и они продолжили распивать спиртное. После чего, примерно в 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он заметил, что Потерпевший №1 от распитого ими алкоголя уснула и в руках у нее находится принадлежащий ей мобильный телефон. Так как кроме него и Потерпевший №1 в квартире никого не было, и за его действиями никто не наблюдает, то он подошел к спящей Потерпевший №1, взял у нее из рук мобильный телефон, и направился в одну из комнат квартиры, где включив экран мобильного телефона, который он ранее взял у Потерпевший №1, ввел на экране пароль, который он ранее запомнил. После чего мобильный телефон разблокировался, он нажал на приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в данном мобильном телефоне, после чего открылось окно для введения пароля, он ввел пароль, который ранее запомнил, когда Потерпевший №1 вводила его и осуществляла вход в данное приложение. Пароль что он ввел, подошел, и на экране открылся личный кабинет «Сбербанк Онлайн» Потерпевший №1, он увидел сумму денежных средств на ее банковской карте, было около 24 000 рублей, точную сумму назвать не может, так как не помнит. После чего он с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» банковской карты Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств в сумме 4 950 рублей на банковскую карту «Т-Банк», находящуюся в его пользовании. Через несколько минут данные денежные средства поступили на его банковскую карту. На банковской карте Потерпевший №1 оставались еще денежные средства в сумме 18 459 рублей 75 копеек, после чего он через несколько минут осуществил перевод денежных средств в сумме 18 000 рублей с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту «Озон Банк», точный номер назвать не может, так как не помнит, для покупки «скинов» (орудий, предметов одежды) в компьютерных сетевых в играх, в которые он играет. После чего он увидел, что в данном мобильном приложении можно оформить кредитную карту. Далее, находясь в данном мобильном приложении, он нажал на экране «оформить», после чего открылось окно, в котором он должен был выбрать какую карту необходимо оформить, он выбрал «кредитную». После чего на Потерпевший №1 оформилась кредитная карта №, кредитный лимит был 86 000 рублей. После чего он увидел, что кредитные денежные средства в сумме 80 000 рублей, можно перевести на основную карту Потерпевший №1, после чего нажал на экране перевести денежные средства в сумме 80 000 рублей на основную банковскую карту, и денежные средства перевелись на основную банковскую карту Потерпевший №1, также была списана комиссия за операцию по переведу, в сумме 3 510 рублей, остаток по карте составил 2 490 рублей. И когда данные денежные средства на ее основной банковский счет поступили, то он, используя приложение мобильный «Сбербанк Онлайн» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковскую карту, находящуюся в его пользовании банка «Т-Банк» номер счета 40№, через систему быстрых платежей, для того, что не было произведено списание комиссии по переводу. Когда денежные средства в сумме 50 000 рублей на его банковскую карту поступили, то он стал тратить их на личные нужды. Так как денежные средства у него заканчивались, то в этот же день, через некоторое время, точное время назвать не может, так как не помнит, он снова зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» Потерпевший №1 и с ее основной банковской карты, на которую он ранее перевел кредитные денежные средства, он перевел на свою банковскую карту «Т-Банк» денежные средства в сумме 8 000 рублей через систему быстрых платежей в данном онлайн банке. После того, как денежные средства счет его банковской карты поступили, он стал тратить их на личные нужды. На банковской карте Потерпевший №1 еще оставались денежные средства в сумме примерно 23 000 рублей, и чтобы не вызывать никаких подозрений, он оставил денежные средства в сумме 23 000 рублей на банковском счету Потерпевший №1, а ее мобильный телефон, он положил под диван, чтобы скрыть следы своего преступления. Общая сумма похищенных их денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 составила 80 950 рублей. Банковскую карту «Т-Банк», которая находилась в его пользовании, на которую он переводил денежные средства, похищенные им у Потерпевший №1, он выкинул в мусорный бак в одном из дворов, в какой именно, точно сказать не может, так как не помнит. О том, что он похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, он своей матери не говорил, и ей ничего об этом неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к обеду, точное время назвать не может, так как не помнит, Потерпевший №1 проснулась, после чего ушла к себе домой. О том, что он оформил на Потерпевший №1 кредит, а после чего перевел денежные средства на свою банковскую карту, он ей не говорил. Вину свою признает в содеянном раскаивается. Желает возместить ущерб потерпевшей стороне. (л.д. 74-78)

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого поддерживает в полном объеме. Он действительно ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> край, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 уснула, взял принадлежащий ей мобильный телефон, находящийся без присмотра, после чего введя пароль от данного мобильного телефона, используя известный ему пароль, вошел в приложение «Сбербанк Онлайн» личного кабинета Потерпевший №1, откуда осуществил два перевода денежных средств в общей сумме 22 950 рублей, на банковскую карту находящуюся в его пользовании, а также оформил кредит на Потерпевший №1 в сумме 86 000 рублей, переведя денежные средства в сумме 80 000 рублей на банковскую карту Потерпевший №1, после чего тайно похитил с банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 80 950 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды. Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д. 127-129)

Вину подсудимого в совершении инкриминируемой кражи подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

Показания потерпевшей Потерпевший №1, которая пояснила суду, что у нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на ее имя, в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>. К данной банковской карте у нее был привязан ее абонентский номер телефона сотового оператора «МТС», а также на ее мобильном телефоне было установлено мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». На данную банковскую карту ежемесячно поступала ее пенсия. В ноябре 2024 года, точную дату и время назвать не может, так как не помнит, ей стали приходить странные сообщения от «Сбербанк» о том, что у нее имеется задолженность, после чего стали происходить списания с ее банковской карты. Она очень сильно удивилась, после чего направилась в ближайшее отделение «Сбербанк», где обратившись к сотрудникам банка, ей стало известно о том, что на ее имя оформлена кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк России» с кредитным лимитом 86 000 рублей дата открытия 24.10.2025, оформление было произведено в ее личном кабинете «Сбербанк Онлайн». После чего сотрудники банка сделали ей выписки по ее банковской карте и по кредитной карте, и осмотрев их, она увидела, что с кредитной карты 24.10.2024 в 01 час 57 минут были переведены денежные средства в общей сумме 83 510 рублей, где 3 510 рублей это комиссия за перевод на ее банковскую карту. После чего она увидела, что текущая задолженность по кредитной карте уже составляет 86 027 рублей 06 копеек. Она удивилась, так как данный кредит на сове имя она не оформляла. После чего она посмотрела выписку по своей банковской карте и увидела, что 24.10.2024 в 00 часов 15 минут с ее банковской карты был произведен перевод денежных средств в сумме 4 950 рублей на банковскую карту «Т-Банк», 24.10.2024 в 00 часов 34 минуты был произведен перевод с ее банковской карты в сумме 18 000 рублей на банковскую карту «Озон Банк», 24.10.2024 в 01 час 57 минут с кредитной карты ПАО «Сбербанк России», было осуществлено пополнение в сумме 80 000 рублей на ее банковскую карту 24.10.2024 в 02 часа 13 минут с ее банковской карты был произведен перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковскую карту «Т-Банк», 24.10.2024 в 04 часа 35 минут с ее банковской карты был произведен перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей на банковскую карту «Т-Банк». Всего операций по переводу денежных средств с ее банковской карты было произведено на общую сумму 80 950 рублей. Она не могла понять, кто мог переводить денежные средства с ее банковской карты, так как данных операций она по своей банковской карте не производила, да и доступ к своему личному кабинету она никому не давала. В связи с чем она решила обратиться в полицию с заявлением. Свою банковскую карту она в указанный период времени не теряла, доступа к третьим лицам ей не давала, с ее согласия с ее счета денежные средства никто не расходовал. Все мобильные приложения в ее мобильном телефоне настраивал ее бывший супруг — ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данным преступлением ей был причинен материальный ущерб в сумме 80 950 рублей, что для нее является значительным, так как она является пенсионером, ежемесячный доход у нее, это пенсия, которая составляет 17 609 рублей 04 копейки, часть из которых у нее уходит на покупку продуктов питания, лекарства. Хочет добавить, что в настоящее время она самостоятельно оплачивает кредит, ранее оформленный на ее имя. Также, хочет добавить, что позже, она вспомнила, что в многоквартирном доме, где она проживает, ранее в 

<

адрес> проживал гражданин ФИО\2 вместе со своей матерью ФИО3 №1. Они периодически общались, и она приходила к ним в гости. В октябре 2024 года, точное время и дату назвать не может, так как не помнит, она приобрела яндекс станцию «Алиса», и для ее установки требовалось установить приложение «умный дом». И так, как в технике она плохо разбирается, то решила попросить своего соседа ФИО\2 помочь ей. После чего она ДД.ММ.ГГГГ вечером, примерно в 19 часов 00 минут она стала собираться, она взяла с собой свой мобильный телефон, и яндекс станцию, после чего она направилась в 

<

адрес>, где проживал ФИО\2 Когда она пришла, то ФИО\2 в квартире находился один, его матери дома не было. Когда она прошла в квартиру, то ФИО\2 распивал спиртное. После чего она села за стол, они стали разговаривать и распивать спиртные напитки. Через некоторое время, точное время назвать не может, так как не помнит, она стала спрашивать у ФИО\2, сможет ли он ей помочь с установкой приложения «умный дом» и показала ему яндекс станцию «Алиса», которую взяла с собой. На что ФИО\2 согласился, и взял ее телефон, но так как экран мобильного телефона был заблокирован, так как необходимо было ввести пароль, то она взяла мобильный телефон, ввела пароль, мобильный телефон разблокировался. Все время, что она вводила пароль, ФИО\2 находился возле нее, и наблюдал за ее действиями. После чего она передала ему свой мобильный телефон, и он стал устанавливать приложение, через некоторое время он сказал ей, что теперь приложении необходимо ввести данные ее банковской карты для последующей оплаты и протянул ей ее мобильный телефон. Она взяла свой мобильный телефон в руки, ввела пароль в приложении «Сбербанк Онлайн», для того, чтобы посмотреть реквизиты своей банковской карты, так как она их не помнила. Когда открылся ее личный кабинет «Сбербанк Онлайн», то остаток денежных средств на ее банковской карте составлял 23 409 рублей 75 копеек. Когда она посмотрела реквизиты своей банковской карты, то сказала их ФИО\2 после чего он ввел их приложение. В то время, когда открывала приложение «Сбербанк Онлайн» на своем мобильном телефоне, то ФИО1 находился рядом. После чего они продолжили распивать спиртные напитки, и превысив норму выпитого, она неосознанно уснула. Проснулась она на следующий день, 24.10.2024 в обеденное время, точное время назвать не может, так как не помнит. Когда она проснулась, ФИО1 находился квартире, больше никого кроме них не было. После чего она стала искать свой мобильный телефон, так как рядом с тем местом, где она уснула его не было, она попросила ФИО1 чтобы он вернул принадлежащий ей мобильный телефон, на что он ответил ей, что его не брал. Через некоторое время она нашла свой мобильный телефон, он лежал под диваном, на котором она ранее уснула. После чего забрав яндекс станцию, а также свой мобильный телефон она направилась домой. Впоследствии, через некоторое время, точное время назвать не может, так как не помнит, ФИО1 вместе с матерью куда-то уехали и выставили квартиру на продажу. Может предположить, что ФИО1 мог похитить принадлежащие ей денежные средства с ее банковского счета, так как он видел, как она вводит пароль от своего мобильного телефона, а также от мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», да и переводы принадлежащих ей денежных средств, были осуществлены 24.10.2024, в тот день, когда она еще находилась в квартире ФИО1 

Показания свидетеля ФИО3 №1, которая пояснила суду, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своим сыном ФИО1 ФИО\14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Раньше они проживали по другому адресу, по 

<

адрес> край. Проживают они в 

<

адрес> края с 2024 года. Ранее, его сын попал в дорожно-транспортное происшествие, в связи с чем у него имеется инвалидность первой группы, и он получает пенсию, при этом является полностью дееспособным. В марте 2024 года, точную дату назвать не может, так как не помнит, ей посредством онлайн заявки, была оформлена банковская карта банка «Т-Банк», которую она сразу же передала в пользование своему сыну ФИО1, который стал получать на счет данной карты свою пенсию по инвалидности. К данной банковской карте был привязан номер телефона ее сына ФИО1 Когда они проживали по адресу: 

<

адрес> край, то в этом же доме, в 

<

адрес> проживала их соседка Потерпевший №1, которая часто приходила к ним в гости. И так как она плохо владела техникой, то она часто просила ее сына ФИО1 помочь ей с установкой. ДД.ММ.ГГГГ она ушла к своей подруге в гости, ее сын ФИО1 находился дома. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она вернулась домой. ФИО1 находился дома, когда она прошла в квартиру, то ФИО1 сказал ей, что к ним в гости заходила Потерпевший №1, но она уже ушла. Больше ей ее сын ФИО1 ничего не говорил. После чего через некоторое время, точное время назвать не может, так как не помнит, они выставили их квартиру на продажу, и на некоторое время поехали к родственникам в 

<

адрес>. Примерно через месяц они вернулись и стали проживать на 

<

адрес>. О том, что у Потерпевший №1 были похищены денежные средства с ее банковской карты ей ничего не известно. 

протокол принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 сообщила следующее: ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 45 минут неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя с прямым умыслом из корыстных побуждений. Оформило на неосведомленную о действиях неустановленного лица Потерпевший №1 кредитную карту ПАО «Сбербанк» заключив от ее имени кредитный договор № с ПАО «Сбербанк» после чего неустановленное лицо перечислило денежные средства в размере 83510 на банковскую карту Потерпевший №1 №******7241, в последующем похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 101 842,19 рублей, из которых денежные средства в размере 80 000 рублей были кредитными. Действиями неустановленного лица Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 101 842, 19 рублей. (л.д. 4)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому произведен осмотр кабинета № СО Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С места происшествия изъято: выписки по счету в количестве 2 штук, банковские реквизиты, скриншот, справка, кредитный договор 

<

***>, копии чеков. (л.д. 7-9)

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) в ходе которого, в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> край, были осмотрены выписка по платежному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты, выписка по счету кредитной карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия кредитного договора, копии чеков по операциям от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 81-87)

Вещественные доказательства: выписку по платежному счету ПАО «Сбербанк России» р/с 

<

***> на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты, выписку по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию кредитного договора, копии чеков по операциям ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. (л.д. 88, 89-104)

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) в ходе которого, в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> край, была осмотрена копия справки о движении средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 108-111) 

Вещественные доказательства: копию справки АО «Т-Банк» р/с № на имя ФИО3 №1 о движении средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. (л.д. 112, 113-117)

Оценивая доказательства в их совокупности, которые являются допустимыми и относятся к предъявленному обвинению, суд считает вину подсудимой в инкриминируемом ей деянии доказанной в полном объеме. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

ФИО1 характеризуется по месту жительства положительно.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, инвалидность 1 группы, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств, совершения преступления, не установлено, так как степень общественной опасности преступления, от последующих действий подсудимого и смягчающих обстоятельств не уменьшилась. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкций ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом смягчающих наказание обстоятельств. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным и не приводить его в исполнение, если в течение испытательного срока ФИО1 докажет свое исправление. Контроль за условно осужденным ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного по месту его жительства, обязав ФИО1 один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять.

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ к подсудимому, не имеется. 

Вещественные доказательства - в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО\13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 статьи 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным и не приводить его в исполнение, если в течение 1 (одного) года испытательного срока ФИО1 докажет свое исправление. 

Контроль за условно осужденным ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного по месту его жительства, обязав ФИО1 один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять.

Вещественные доказательства: выписку по платежному счету ПАО «Сбербанк России» р/с 

<

***> на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты, выписку по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию кредитного договора, копии чеков по операциям ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. (л.д. 88, 89-104); копию справки АО «Т-Банк» р/с № на имя ФИО3 №1 о движении средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. (л.д. 112, 113-117)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи жалобы через Ейский городской суд. 

При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий